similitudinem eius quod in sonis accidit. Qui enim propinqui sunt, audiunt totum sonum; et secundum quod magis distant, minus audiunt de sono, ita quod in fine non audiunt ipsum sonum, sed solum quamdam resonantiam aut reboationem.“

Für die erwähnte Verschiedenheit werden nun zwei Gründe angegeben. Anders ist die Verschiedenheit begründet in den notwendig wirkenden Ursachen, anders in den frei wirkenden. Die erstere fußt auf der ungleichen Beschaffenheit des Stoffes, auf welchen eingewirkt wird. Die andere leitet sich ab vom Zweck und dem ungleichen Stoffe. Letzteres gilt auch beim göttlichen Wirken nach aufsen. Die Vollendung des Weltalls als Zweck dieses Wirkens ist nur möglich bei verschiedenen Stufen der Güte in den Dingen. Im Unterschied aber von den geschaffenen, frei wirkenden Ursachen, welche den verschiedenartigen Stoff von aufsen her empfangen, macht sich Gott diesen selber: „Deinde cum dicit, ‚Si enim non proportionaliter unicuique bonum adesset, essent quidem divinissima et provecitissima extremorum habentia ordinem‘, assignat duas rationes praedictae diversitatis. Ad quarum evidentiam considerandum est, quod aliter assignatur ratio diversitatis in effectibus causae per necessitatem naturae agentis, et aliter in effectibus causae agentis per voluntatem. In his enim quae per necessitatem naturae agunt, tota diversitatis ratio est ex diversa proportione materiae. Non enim potest assignari ratio quare ignis ceram liquefaciat et lutum induret, nisi propter diversam materiae recipientis dispositionem; quia agens naturale, quantum est de se, semper natum est unum facere. Sed in his quae agunt per voluntatem duplex ratio assignatur diversitatis effectuum. Primo quidem et parte finis; secundo ex diversa dispositione materiae. Sicut aedificator alio modo facit fundamenta, et alio modo parietes, et alio modo tectum propter quemdam finem, scilicet propter complementum domus, quod recipit hanc diversitatem. Secundo ad hoc quid ista diversitas possit esse in partibus, quaerit materiam diversimode dispositam; vel ipse etiam eam diversimode disponit ad diversitatem partium constituendam. Et similiter duplicem rationem assignat diversitatis effectuum divinorum. Primum quidem quantum est ex parte finis, qui est complementum universi; quod non esset, si esset unus tantum gradus bonitatis in entibus omnibus aequalibus: et hoc est quod dicit, ‚Et si bonum non adesset unicuique‘, secundum proportionem suam diversimode, sed omnia essent aequalia, sequeretur quod illa quae sunt Deo propinquissima in rebus et perfectissima, essent in gradu et ordine ‚extremorum‘, idest inferiorum; et sic non esset universum completum. Secundam

rationem assignat ex diversa capacitate rerum: quae tamen diversitas est a Deo provisa propter finem; unde dicit: „Quomodo autem esset possibile quod omnia uniformiter participarent bono? cum non omnia existentia sint eodem modo disposita ad perfectam ipsius participationem.“

Die Kraft des Guten erstreckt sich aber bis zum Übel. Was nämlich ist, muß irgendwie am Guten teilnehmen; also auch der Träger des Übels. Ja sogar das, was sich geradezu dem Guten entgegenstellt, tut dies kraft des Guten selbst; denn das es wirkt, hat es kraft des Guten. „His autem rationibus assignatis ulterius protendit virtutem boni usque ad malum; et dicit, quod in hoc apparet excellens virtus boni, quod non solum bona producit, sed etiam firmat et statuit ea quae privantur bono, et etiam sui ipsius privationem, et hoc fit ‚secundum totalem ipsius participationem‘, idest secundum rationem suae universalis participationis: quia necesse est quocumque modo est aliquid, quod participet bono; et sic oportet quod subiectum privationis participet bono, cum sit quoddam ens; et per consequens ipsa privatio per bonum firmatur, inquantum non posset nisi in subiecto. Et non solum per virtutem boni, et privata et privatio firmantur, sed etiam ‚si oportet confidenter dicere veritatem‘, ea quae adversantur bono ‚virtute ipsius boni et sunt et adversari possunt‘: quia hoc ipsum quod agunt adversando, est eis virtute boni.“

Die allgemeine Kraft des Guten im Sein offenbart sich darin, daß Mangelhaftes und Mangel mittels des Guten getragen werden. „Deinde cum dicit, ‚Magis autem, ut comprehendens dicam, omnia existentia, inquantum sunt, et bona sunt et ex bono‘, ostendit universalitatem boni in essendo: quod valet ad manifestationem eius quod privata et privatio firmantur per bonum; et circa hoc tria facit. Primo proponit propositum; secundo manifestat propositum per exempla; . . . tertio adaptat ad solutionem more distinctionis. . . .“ Alles Mangelhafte und jeder Mangel könne nur insofern sein, als sie irgendwie noch am Guten teilnehmen. Denn was durchaus des Guten beraubt ist, das ist nicht und kann nicht sein weder an irgendeinem Orte, noch auf irgendeine Weise noch zu irgendeiner Zeit. „Dicit ergo primo, quod non solum bonum invenitur in singulis gradibus existentium, sed, ut universaliter comprehendo dicam, ‚omnia entia, inquantum sunt, et sunt bona et ex bono‘; sed ‚inquantum sunt privata bono‘, non solum non sunt bona, sed neque existentias: non enim ita est de bono sicut de aliis particularibus habitibus et privationibus. Patet enim in caliditate et frigiditate, quod substantia, quae fuerit calida, remanet existens, postquam totaliter deseritur a caliditate;

et multa quae fiunt in entibus quae carent vita et mente, idest intellectu; et etiam Deus est absque substantia, quasi super omnem substantiam existens: et universaliter in omnibus aliis formis et perfectionibus invenitur hoc quod aliqua et sunt et subsistere etiam possunt recedente perfectione et non habendo talem perfectionem. Sed illud quod omnino privatum est bono, in nullo loco, nullo modo, nullo tempore aut esse potest.“

Es wird nun an Beispielen gezeigt, wie die sittlichen Übel etwas vom Guten haben. Der Unkeusche z. B. ist des Guten beraubt, insofern seine Begierlichkeit ohne alle Ordnung der Vernunft tätig ist. Er begehrt also Ordnungsloses, was nicht besteht. Und doch nimmt er an einem Gute teil, nämlich am sinnlichen Ergötzen. „Deinde cum dicit, ‚Sicut impudicus‘, manifestat quomodo ea quae dicuntur mala in moribus habent aliquid de bono: et primo manifestat hoc in malo impudicitiae, quae est secundum corruptionem concupiscibilis. Impudicus enim privatus est bono, inquantum eius concupiscentia privatur ordine rationis, et non ponit aliquid esse, sed non esse; et sic etiam quantum ad hoc non concupiscit existentia, sed concupiscit inordinata, quae inquantum sunt inordinata, sunt non existentia; sed tamen ‚impudicus participat bono secundum quamdam resonantiam obscuram‘ et defectivam ‚unionis et amicitiae‘, quam supra diximus bono convenire.“ Ebenso ist dies beim Zornmütigen. Bei ihm ist der Zorn ungeordnet. Er nimmt jedoch teil am Guten, weil er wenigstens nach einem Scheingute strebt. Er hält es nämlich für gut und gerecht, sich der zugefügten Beleidigung wegen zu rächen. „Secundo ostendit idem in malo iracundiae, quod est secundum inordinationem irascibilis; et dicit, quod ‚furor‘, idest ira inordinata, ‚participat bono‘ secundum hoc ipsum quod movetur in quiddam quod ei apparet bonum et iustum, scilicet vindicare offensam; et inquantum desiderat illa quae secundum se videntur mala, sicut laesiones proximi, reducere et convertere in aliquid apparens bonum et pulchrum; est enim proprium iracundi semper ad hoc niti quod videatur iuste vindictam inferre. Unde et Philosophus dicit in 7 Ethicorum, quod iracundus assimilatur ei qui audit quasdam leges quantum ad hoc quod est vindicare peccata, sed statim movetur, antequam totum audiat, scilicet a quo et qualiter et quantum offensam illatam debeat vindicare.“ Gleiches zeigt sich auch bei einem solchen, welcher rein aus Bosheit sündigt. Er verlangt nach einem schlechten Leben, das er irrtümlich für ein gutes hält. Er nimmt also am Guten teil wegen der Regung des Verlangens selbst und dann, weil er ein ihm scheinbar gutes Leben auswählt. Kurzum, wenn das Gute